
Pagina 1 de 2 

" Compras BR 
irimpr Portal de Licitações  

  

 

Fca a 
( 

 

 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 011/2023 

 

  

  

Ng-  Ata: 
INiq Edital: 
N2  Processo: 

Objeto: 

1 
011/2023 
202302014/23 

Registro de Preço destinado ao eventual e futuro fornecimento de cestas básicas, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Magathdes de Almeida/MA, conforme especificação - ANEXO, do Edital. 

• 
LOTE  001 Val. Ref. Total: 1.913,55 

Item: 1 Quant.: 15000,00 Unidade:  KIT Val. Ref.: 1.913,55  

Item 1- ARROZ AGULINHA , 02 kg 
Item 2- CAFÉ EM PO EMBALAGEM 250GRA 02pct 
Item 3- AÇUCAR CRISTAL REFINADO 02kg 
Item 4-  OLEO  COMESTÍVEL EMBALAGEM 900ML 01  It  
Item 5- LEITE EM PO PACOTE 200 GR 2  pct  
Item 

Propostas Iniciais 

Fornecedor (apelido) Valor 

Licitante 01 1.440.000,00 

Licitante 02 1.904.250,00 

Eventos do Lote 

Evento Data/Hora inicial 

Aguardando Abertura de Propostas 08/03/2023 10.01.01 
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

Lances 
Declaro iniciada a fase de LANCES. 
Licitante 02 
Licitante 01 

08/03/2023 10.23.54 

Ultimo Lance 
Ultimo Lance 

1.350.000,00 
1.349.000,00  

Abertura de Vistas 08/03/2023 10.41.55 eDeclaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

Habilitação 08/03/2023 10.44.01 
Fase alterada para HABILITAÇÃO. 
Fase alterada para HABILITAÇÃO. 
Habilitado o licitante C TOBIAS C DE CASTRO LIDA pelo motivo: Empresa habilitada. 

Recurso 17/03/2023 10.46.53 
Declaro iniciada a fase de RECURSO. 
Não houve manifestação de recurso para o lote. 

Adjudicação 17/03/2023 11.02.05 
Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante C TOBIAS C DE CASTRO LTDA com o valor de R$ 1.350.000,00. 



Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e 
fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conto e, vai ser assinada pela equipe. 

Akiii Imo 

61..ka tardpm  
b • da Euie:MA S FREITAS SILVA 

embro da Equipe:NI  TON  OLIVEIRA REBELO 

• 

Al 
F atria 

Pregoeiro:FRANCIEL PE S A DA  SI  VA  

C\ 
'et 

03'460 Ili 
44.‘  

• 



11‘/(• 

Ata 

Página 1 de 2 
— 

7
1/4
-:s•\•of a 

C' • 

Folha 

• c II  • pg  

::17k Compras BR 
Portal de Licitações 

Lote Data/Hora Apelido Descrição 

LOTE 001 08/03/2023 10.01.01 SISTEMA As 10:01:01 do dia 8 de março do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura 
Municipal de Magalhaes de Almeida - MA, situada no(a) RUA MANOEL PIRES DE 
CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão 
Eletrônico designada, visando a realização de PREGA0 ELETRÔNICO de Menor 
Prego n2  011/2023, para a aquisição de Registro de Prego destinado ao eventual e 
futuro fornecimento de cestas básicas, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Magalhães de Almeida/MA. 

LOTE 001 08/0312023 10.01.01 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001. 

LOTE 001 08/03/2023 10.01.01 SISTEMA Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

LOTE 001 08/03/2023 10.01.30 PREGOEIRO Bom dia, Senhores Licitantes 

LOTE 001 08/03/2023 10.01.48 PREGOEIRO Vamos iniciar análise das propostas 

GLOTE 001 08/03/2023 10.23.54 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 1.904.250,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.23.54 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 1.440.000,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.23.54 PREGOEIRO Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 001. 

LOTE 001 08/03/2023 10.23.54 PREGOEIRO Aberto as propostas do lote LOTE 001. 

LOTE 001 08/03/2023 10.23.54 SISTEMA Declaro iniciada a fase de LANCES. 

LOTE 001 08/03/2023 10.25.49 LICITANTE 02 0 lance do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.425.600,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.30.07 LICITANTE 01 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.425.000,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.31.29 LICITANTE 02 0 lance do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.395.000,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.31.47 LICITANTE 01 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.394.000,00. 

LOTE 001 08/03/202310.32.44 LICITANTE 02 0 lance do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.380.000,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.32.57 LICITANTE 01 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.393.000,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.33.10 LICITANTE 01 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.379.000,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.33.54 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001. 

LOTE 001 08/03/202310.35.52 LICITANTE 02 0 lance do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.372.500,00. 

eLOTE 001 08/03/2023 10.35.54 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001. 

LOTE 001 08/03/202310.36.10 LICITANTE 01 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.372.000,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.37.54 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001. 

LOTE 001 08/03/202310.37.54 LICITANTE 02 0 lance do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.350.000,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.38.25 LICITANTE 01 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.349.000,00. 

LOTE 001 08/03/2023 10.39.54 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001. 

LOTE 001 08/03/2023 10.41.55 SISTEMA Declaro encerrado a fase competitiva. 

LOTE 001 08/03/2023 10.41.55 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

LOTE 001 08/03/2023 10.44.01 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

LOTE 001 08/03/2023 11.36.46 PREGOEIRO Inabilitado o licitante FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA  JUNIOR  pelo 
motivo: Empresa não atendeu aos itens 6.1.1 C, 6.1.1 D, 6.1.3 A, 8.8.1 e 6.1.3 B 
certidão vencida. 

LOTE 001 08/03/2023 11.37.02 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

LOTE 001 08/03/2023 11.57.23 PREGOEIRO Pregoeiro solicitou anexo para a empresa C TOBIAS C DE CASTRO LTDA. 

LOTE 001 08/03/2023 11.57.59 PREGOEIRO Aberto prazo de 5 ( cinco) úteis para regularidade fiscal do item 6.1.2 E), conforme o  
art. Art.  43. .§ 1. 

LOTE 001 15/03/2023 16.31.18 PREGOEIRO Aberto prorrogação de prazo de 5 ( cinco) úteis para regularidade fiscal do item 6.1.2 
E), conforme o  art. Art.  43. .§ 1. 

LOTE 001 17/03/2023 10.43.39 LICITANTE 02 Empresa C TOBIAS C DE CASTRO LTDA anexou o documento doc.rar solicitado. 

LOTE 001 17/03/2023 10.46.45 PREGOEIRO Habilitado o licitante C TOBIAS C DE CASTRO LTDA pelo motivo: Empresa 



habilitada. 

Declaro classificado o licitante C TOBIAS C DE CASTRO LTDA. 

Declaro iniciada a fase de RECURSO. 

Página 2 de 2 

LOTE 001 17/03/2023 10.46.53 PREGOEIRO 

LOTE 001 17/03/2023 10.46.53 SISTEMA 

LOTE 001 17/03/2023 10.47.05 PREGOEIRO 

LOTE 001 17/03/2023 11.02.05 SISTEMA 

LOTE 001 17/03/2023 11.02.05 SISTEMA 

LOTE 001 17/03/2023 11.02.05 SISTEMA 

LOTE 001 17/03/2023 11.03.04 PREGOEIRO 

LOTE 001 17/03/2023 11.03.19 PREGOEIRO 

LOTE 001 23/03/2023 17.05.25 PREGOEIRO 

Al% Compras BR  
VAN.  Portal de Licitações 

Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 
minutos(s) para o lote LOTE 001. 

Não houve manifestação de recurso para o lote. 

Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 001. 

Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 

Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante C TOBIAS C DE 
CASTRO LTDA com o valor de R$ 1.350.000,00. 
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, 
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e 
achada conforme, vai ser assinada pela equipe. 
Lote LOTE 001 do Pregão n 202302014/23, edital 011/2023, repetição 0 foi 
homologado. 

• 



,1/4e, •,,,,,, .., 
4.. 

-1. Folha 

N'' 'I P I I 

\ --)IU  Ii  

\.1 

•I'T I 
q.,  ,/ 

 
0' ./ 

Registro de Preço destinado ao eventual e futuro fornecimento de cestas básicas, para  at hecessidades 
da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA, conforme especificação - ANEXO, do  Ed al.  

As 10:01:01 do dia 8 de março do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Magalhaes de Almeida - MA, situada no(a) RUA 
MANOEL PIRES DE CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização 
de PREGAO ELETRÔNICO de Menor Preço n° 011/2023, para a aquisição de Registro de Preço destinado ao eventual e futuro fornecimento de cestas 
básicas, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida/MA. 

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento as disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento das propostas 
recebidas e abrindo a fase de lances. 

Lote: LOTE 001 Valor Arrematado: 1.350.000,00 

Licitante Vencedor: C TOBIAS C DE CASTRO LTDA 

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES 

Seq. Data/Hora Licitante Valor  Status  

1 07/03/2023 12:43:05 Licitante 01 1.440.000,00 C 

2 08/03/2023 09:47:10 Licitante 02 1.904.250,00 C 

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas 

LANCES 

Seq. Data/Hora Licitante Valor 

1 08/03/2023 10:25:49 Licitante 02 1.425.600,00 

2 08/03/2023 10:30:07 Licitante 01 1.425.000,00 

3 08/03/2023 10:31:29 Licitante 02 1.395.000,00 

4 08/03/202310:31:47 Licitante 01 1.394.000,00 

5 08/03/2023 10:32:44 Licitante 02 1.380.000,00 

6 08/03/2023 10:32:57 Licitante 01 1.393.000,00 

7 08/03/2023 10:33:10 Licitante 01 1.379.000,00 

8 08/03/2023 10:35:52 Licitante 02 1.372.500,00 

9 08/03/2023 10:36:10 Licitante 01 1.372.000,00 

10 08/03/2023 10:37:54 Licitante 02 1.350.000,00 

11 08/03/2023 10:38:25 Licitante 01 1.349.000,00 

EVENTOS 

Evento Data/Hora Inicial do Data/Hora Final do Vezes 

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 08/03/2023 10:01:01 08/03/202310:23:54 14  

LANCES 08/03/2023 10:23:54 08/03/2023 10:41:55 1 4  

ABERTURA DE VISTAS 08/03/202310:41:55 08/03/202310:44:01 1 4  

HABILITAÇÃO 08/03/2023 10:44:01 08/03/2023 11:36:45 14  

ABERTURA DE VISTAS 08/03/2023 11:36:45 08/03/2023 11:37:02 24  

HABILITAÇÃO 08/03/2023 11:37:02 17/03/2023 10:46:53 24  

RECURSO 17/03/2023 10:46:53 17/03/2023 11:03:19 1 a 

ADJUDICAÇÃO 17/03/2023 11:02:05 17/03/2023 11:03:04 1' 

(14, 24...) Indicador de vezes que ocorreu o evento. 

Compras BR 
vArr Portal de Licitações 

Ata de Realização de Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 011/2023 

N° Ata: 1 N° Edital: 011/2023 N° Processo: 202302014/23 

Objeto: 



Ata de Realização de Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 011/2023 

• ') 

". Compras BR  
TAW  Portal de Licitações 

TROCA DE MENSAGENS ,Vvii • ,, 

Apelido Data/Hora Mensagem 

SISTEMA 08/03/2023 100101 

As 10:01:01 do dia 8 de março do ano de 2023, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Magalhaes 
de Almeida - MA, situada no(a) RUA MANOEL PIRES DE CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De 
Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGAO 
ELETRÔNICO de Menor Prego n° 011/2023, para a aquisição de Registro de Preço destinado ao eventual e 
futuro fornecimento de cestas básicas, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Magalhães 
de Almeida/MA. 

SISTEMA 08/03/2023 10:01:01 Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001. 

SISTEMA 08/03/2023 10:01:01 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS. 

PREGOEIRO 08/03/2023 10:01:30 Bom dia, Senhores Licitantes 

PREGOEIRO 08/03/2023 10:01:48 Vamos iniciar análise das propostas 

SISTEMA 08/03/2023 10:23:54 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 1.904.250,00. 

SISTEMA 08/03/2023 10:23:54 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: AS 1.440.000,00. 

PREGOEIRO 08/03/2023 10:23:54 Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 001. 

PREGOEIRO 08/03/2023 10:23:54 Aberto as propostas do lote LOTE 001. 

SISTEMA 08/03/2023 10:23:54 Declaro iniciada a fase de LANCES. 

LICITANTE 02 08/03/2023 10:25:49 0 lance do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de AS 1.425.600,00. 

LICITANTE 01 08/03/2023 10:30:07  Glance  do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de AS 1.425.000,00. 

LICITANTE 02 08/03/2023 10:31:29  Glance  do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de AS 1.395.000.00. 

LICITANTE 01 08/03/2023 10:31:47 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de AS 1.394.000,00. 

LICITANTE 02 08/03/2023 10:32:44 0 lance do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.380.000,00. 

LICITANTE 01 08/03/2023 10:32:57  Glance  do licitante Licltante 01 para o  Iota  LOTE 001 tolde R$ 1.393.000,00. 

LICITANTE 01 08/03/2023 10:33:10 0 lance do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de AS 1.379.000,00. 

PREGOEIRO 08/03/2023 10:33:54 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001. 

LICITANTE 02 08/03/2023 10:35:52 0 lance do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de R$ 1.372.500,00. 

PREGOEIRO 08/03/2023 10:35:54 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001. 

LICITANTE 01 08/03/2023 10:36:10  Glance  do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de AS 1.372.000,00. 

PREGOEIRO 08/03/2023 10:37:54 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001. 

LICITANTE 02 08/03/2023 10:37:54  Glance  do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de AS 1.350.000,00. 

LICITANTE 01 08/03/2023 10:38:25  Glance  do licitante Licitante 01 para o lote LOTE 001 foi de AS 1.349.000,00. 

PREGOEIRO 08/03/2023 10:39:54 Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001. 

SISTEMA 08/03/2023 10:41:55 Declaro encerrado a fase competitiva. 

SISTEMA 08/03/2023 10:41:55 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS. 

PREGOEIRO 08/03/2023 10:44:01 Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

PREGOEIRO 08/03/2023 113646 
Inabilitado o licitante FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA  JUNIOR  polo motivo: Empresa não 
atendeu aos itens 6.1.1 C, 6.1.1 D, 6.1.3 A, 8.8.1 e 6.1.3 6 certidão vencida. 

PREGOEIRO 08/03/2023 11:37:02 Fase alterada para HABILITAÇÃO. 

PREGOEIRO 08/03/2023 11:57:23 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa C TOBIAS C DE CASTRO LTDA. 

PREGOEIRO 08/03/2023 115759 
Aberto prazo de 5 ( cinco) úteis para regularidade fiscal do item 6.1.2 E), conforme o  art. Art.  43. .§ 1. 

PREGOEIRO 15/03/2023 16:3118 Aberto  prorrogaçao de prazo de 5 ( cinco) úteis para regularidade fiscal do item 6.1.2 E), conforme o  art.  

LICITANTE 02 17/03/2023 10:43:39 Empresa C TOBIAS C DE CASTRO LTDA anexou o documento doc.rar solicitado. 

PREGOEIRO 17/03/2023 10:46:45 Habilitado o licitante C TOBIAS C DE CASTRO LTDA pelo motivo: Empresa habilitada. 

PREGOEIRO 17/03/2023 10:46:53 Declaro classificado o licitante C TOBIAS C DE CASTRO LTDA. 

SISTEMA 17/03/2023 10:46:63 Declaro iniciada a fase de RECURSO. 



Licitante CNPJ 

C TOBIAS C DE CASTRO LTDA 39519860000171  

HABILITAÇÃO 

Pregoeiro 

Página 3 de 3 

" Compras BR 
7411, Portal de Licitações 

Ata de Realização de Pregão Eletrônico 
Número de Pregão Eletrônico: 011/2023 

TROCA DE MENSAGENS 
\ 

Apelido Data/Hora Mensagem  

PREGOEIRO 17/03/2023 10:47:05 
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 15 minuto 

 
LOTE 001. 

SISTEMA 17/03/2023 11:02:05 Não houve manifestação de recurso para o lote. 

SISTEMA 17/03/2023 11:02:05 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LOTE 001. 

SISTEMA 17/03/2023 11:02:05 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO. 

PREGOEIRO 17/03/2023 11:03:04 
Declaro adjudicado o pregão do lote LOTE 001 para o licitante C TOBIAS C DE CASTRO LTDA com o valor 
de R$ 1.350.000,00. 

PREGOEIRO 17/03/2023 11:03:19 
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a 
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que apôs lida e achada conforme, vai ser assinada pela 
equipe. 

INABILITAÇÃO 

Licitante CNPJ Motivo 

FRANCISCO DAS CHAGAS BATISTA DA SILVA 
JUNIOR  11494673000161 

Empresa não atendeu aos itens 6.1.1 C, 
6.1.1 D, 6.1.3A, 8.8.1 e 6.1.30 certidão  
vencida 

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a 
Empresa C TOBIAS C DE CASTRO LTDA, CNPJ: 39519860000171 

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa 

ADJUDICAÇÃO 

Licitante CNPJ Data/Hora Valor 

C TOBIAS C DE CASTRO LTDA 39519860000171 17/03/2023 11:03:04 1.350.000,00 

As 11:03 horas do dia 17 de março de 2023, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico. 

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e  poster  adoção das providências 
cabíveis. 

Ir a 4,7  
/0 

- Folha  
I  NG 2.cf,)  

• 

EQUIPE 

Jla rfarAl.1,0 cijock 
MARIA TAMIRES FREITAS SILVA 

Membro da Equipe 

(N OLIVE/IR REBELO 

Membro da Equipe 


